Il est rappelé que seuls les états financiers consolidés semestriels condensés font l’objet d’un examen limité par les commissaires
aux comptes, y compris les agrégats « chiffre d’affaires » et « résultat opérationnel » fournis en données ajustées au chapitre 3
note 5 « Information sectorielle ».

Les données financières ajustées, autres que celles fournies au chapitre 3 note 5 « Information sectorielle », font l’objet de travaux
de vérification au titre de la lecture d’ensemble des informations données dans le rapport semestriel d’activité.

5SAFRAN - RAPPORT FINANCIER SEMESTRIEL 2018

1 Rapport semestriel d’activité
Résultat du premier semestre 2018

1.1	 RÉSULTAT DU PREMIER SEMESTRE 2018
Toutes les données chiffrées relatives au compte de résultat de la période et commentées aux paragraphes 1.1 et 1.2 sont exprimées
en données ajustées, sauf mention contraire. Les commentaires relatifs aux comptes consolidés semestriels sont disponibles au
paragraphe 1.3 du présent document.

Compte de résultat semestriel ajusté
Les données du premier semestre 2018 incluent 4 mois d’activité de Zodiac Aerospace acquis par Safran le 13 février et consolidé
depuis le 1er mars 2018.

(en millions d’euros)

30.06.2017 30.06.2018

Données ajustées
publiées Impact IFRS 15 * Données ajustées Données ajustées

Chiffre d’affaires 8 038 (368) 7 670 9 506

Autres produits 143 - 143 148

Produits des activités ordinaires 8 181 (368) 7 813 9 654

Production stockée 415 12 427 406

Production immobilisée 241 6 247 197

Consommations de l’exercice (4 940) 156 (4 784) (5 575)

Frais de personnel (2 247) - (2 247) (2 770)

Impôts et taxes (165) - (165) (179)

Dotations nettes aux amortissements et aux provisions (331) 30 (301) (429)

Dépréciations d’actifs (87) 7 (80) (20)

Autres produits et charges opérationnels courants 59 (6) 53 20

Quote-part dans le résultat net des co-entreprises 92 (10) 82 82

Résultat opérationnel courant 1 218 (173) 1 045 1 386

Autres produits et charges opérationnels non courants (16) - (16) (26)

Résultat opérationnel 1 202 (173) 1 029 1 360

Coût de la dette nette (28) - (28) (34)

Résultat financier lié au change 24 (29) (5) (69)

Autres produits et charges financiers (20) 17 (3) (11)

Résultat financier (24) (12) (36) (114)

Résultat avant impôts 1 178 (185) 993 1 246

Produit (charge) d’impôts (306) 58 (248) (272)

Quote-part dans le résultat net des entreprises associées - - - -

RÉSULTAT NET DES ACTIVITÉS POURSUIVIES 872 (127) 745 974

Résultat des activités cédées et résultat de cession 765 8 773 -

RÉSULTAT DE LA PÉRIODE 1 637 (119) 1 518 974

Attribuable :

>> aux propriétaires de la société mère 1 606 (118) 1 488 932

activités poursuivies 842 (126) 716 932

activités cédées 764 8 772 -

>> aux participations ne donnant pas le contrôle 31 (1) 30 42

activités poursuivies 30 (1) 29 42

activités cédées 1 - 1 -

Résultat net par action des activités poursuivies attribuable
aux propriétaires de la société mère (en euros)

Résultat par action de base : bénéfice/(perte) 2,05 (0,31) 1,74 2,17

Résultat par action dilué : bénéfice/(perte) 2,01 (0,30) 1,71 2,11

Résultat net par action des activités cédées attribuable aux
propriétaires de la société mère (en euros)

Résultat par action de base : bénéfice/(perte) 1,86 0,02 1,88 -

Résultat par action dilué : bénéfice/(perte) 1,83 0,02 1,85 -

(*)	Les données publiées au titre du premier semestre 2017 ont été retraitées de l’impact lié au changement de méthode relatif à
l’application rétrospective de la norme IFRS 15 « Produits des activités ordinaires tirés de contrats conclus avec des clients ».

6 SAFRAN - RAPPORT FINANCIER SEMESTRIEL 2018

1Rapport semestriel d’activité
Résultat du premier semestre 2018

Chiffre d’affaires ajusté

Le chiffre d’affaires du premier semestre 2018 s’élève à
9 506 millions d’euros (y compris la contribution de quatre
mois de 1 516 millions d’euros de Zodiac Aerospace) en hausse
de 1 836 millions d’euros, soit 23,9 %, par rapport à la même

[…]

d’affaires comptabilisé à l’avancement sans droit immédiat à
facturation. Ces montants étaient auparavant comptabilisés
en « créances clients » ;

>> un passif sur contrat traduit l’obligation pour Safran de transférer
à un client un bien ou un service pour lesquels Safran a reçu
une contrepartie. Les passifs sur contrat incluent les avances
et acomptes reçus, les produits constatés d’avance et les
concessions à payer auparavant classés en « fournisseurs et
autres créditeurs ».

Conformément à la norme IAS 8, s’agissant d’un changement de
méthode, une information comparative sur l’exercice antérieur
liée à l’application dite « rétrospective complète » de la norme
IFRS 15 est présentée dans les états financiers semestriels 2018.

Les impacts de ce changement de méthode sur les états financiers
semestriels 2017 sont présentés ci-dessous.

37SAFRAN - RAPPORT FINANCIER SEMESTRIEL 2018

3 ÉTATS FINANCIERS SEMESTRIELS
Notes annexes aux comptes consolidés semestriels condensés du Groupe

3.a.1.	 Impact à l’ouverture au 1er janvier 2017

Bilan consolidé d’ouverture au 1er janvier 2017 :

Actif

(en millions d’euros) 1er janvier 2017 publié Impact IFRS 15
1er janvier 2017

retraité

Écarts d’acquisition 1 864 - 1 864

Immobilisations incorporelles 5 178 305 5 483

Immobilisations corporelles 3 169 - 3 169

Actifs financiers non courants 382 - 382

Participations comptabilisées par mise en équivalence 2 175 18 2 193

Dérivés actifs non courants 28 - 28

Impôts différés actifs 1 351 127 1 478

Actifs non courants 14 147 450 14 597

Actifs financiers courants 147 - 147

Dérivés actifs courants 592 (10) 582

Stocks et en-cours de production 4 247 (493) 3 754

Coûts des contrats - 258 258

Créances clients et autres débiteurs 6 252 (973) 5 279

Actifs sur contrat - 1 109 1 109

Actifs d’impôts exigibles 513 - 513

Trésorerie et équivalents de trésorerie 1 926 - 1 926

Actifs courants 13 677 (109) 13 568

Actifs destinés à être cédés 3 234 16 3 250

TOTAL ACTIF 31 058 357 31 415

Passif

(en millions d’euros) 1er janvier 2017 publié Impact IFRS 15
1er janvier 2017

retraité

Capital émis 83 - 83

Réserves 4 495 (753) 3 742

Gains nets latents sur actifs financiers disponibles à la vente 35 - 35

Résultat de l’exercice 1 908 - 1 908

Capital émis et réserves attribuables aux propriétaires de la société mère 6 521 (753) 5 768
Participations ne donnant pas le contrôle 288 (1) 287
Capitaux propres 6 809 (754) 6 055

Provisions 1 706 (349) 1 357

Dettes soumises à des conditions particulières 699 - 699

Passifs financiers non courants portant intérêts 2 392 - 2 392

Dérivés passifs non courants - -

Impôts différés passifs 987 (288) 699

Autres passifs financiers non courants 5 - 5

Passifs non courants 5 789 (637) 5 152

Provisions 1 558 (850) 708

Passifs financiers courants portant intérêts 945 - 945

Fournisseurs et autres créditeurs 10 242 (6 291) 3 951

Passifs sur contrat 8 874 8 874

Passifs d’impôts exigibles 179 - 179

Dérivés passifs courants 4 385 (10) 4 375

Autres passifs financiers courants 357 - 357

Passifs courants 17 666 1 723 19 389

Passifs destinés à être cédés 794 25 819

TOTAL PASSIF 31 058 357 31 415

38 SAFRAN - RAPPORT FINANCIER SEMESTRIEL 2018

3ÉTATS FINANCIERS SEMESTRIELS
Notes annexes aux comptes consolidés semestriels condensés du Groupe

3.a.2.	 Impact au 30 juin 2017

Compte de résultat consolidé du premier semestre 2017 :

(en millions d’euros) 30.06.2017 publié Impact IFRS 15 30.06.2017 retraité

Chiffre d’affaires 8 382 (371) 8 011

Autres produits 143 - 143

Produits des activités ordinaires 8 525 (371) 8 154

Production stockée 415 12 427

Production immobilisée 241 6 247

Consommations de l’exercice (4 938) 154 (4 784)

Frais de personnel (2 237) - (2 237)

Impôts et taxes (165) - (165)

Dotations nettes aux amortissements et aux provisions (390) 30 (360)

Dépréciations d’actifs (87) 7 (80)

Autres produits et charges opérationnels courants 59 (7) 52

Quote-part dans le résultat net des co-entreprises 66 (9) 57

Résultat opérationnel courant 1 489 (178) 1 311

Autres produits et charges opérationnels non courants (16) - (16)

Résultat opérationnel 1 473 (178) 1 295

Coût de la dette nette (28) - (28)

Résultat financier lié au change 2 422 (38) 2 384

Autres charges et produits financiers (20) 17 (3)

Résultat financier 2 374 (21) 2 353

Résultat avant impôts 3 847 (199) 3 648

Produit (charge) d’impôts (1 234) 63 (1 171)

Résultat net des activités poursuivies 2 613 (136) 2 477

Résultat des activités destinées à être cédées 765 8 773

RÉSULTAT DE LA PÉRIODE 3 378 (128) 3 250

Attribuable :

>> aux propriétaires de la société mère 3 348 (127) 3 221

activités poursuivies 2 584 (135) 2 449

activités cédées 764 8 772

>> aux participations ne donnant pas le contrôle 30 (1) 29

activités poursuivies 29 (1) 28

activités cédées 1 - 1

Résultat net par action des activités poursuivies attribuable
aux propriétaires de la société mère (en euros)

Résultat par action de base : bénéfice/(perte) 6,28 (0,32) 5,96

Résultat par action dilué : bénéfice/(perte) 6,17 (0,32) 5,85

Résultat net par action des activités destinées à être cédées attribuable
aux propriétaires de la société mère (en euros)

Résultat par action de base : bénéfice/(perte) 1,86 0,02 1,88

Résultat par action dilué : bénéfice/(perte) 1,83 0,01 1,84

39SAFRAN - RAPPORT FINANCIER SEMESTRIEL 2018

3 ÉTATS FINANCIERS SEMESTRIELS
Notes annexes aux comptes consolidés semestriels condensés du Groupe

État du résultat global du premier semestre 2017 :

(en millions d’euros) 30.06.2017 publié Impact IFRS 15 30.06.2017 retraité

Résultat net de la période 3 378 (128) 3 250

Autres éléments du résultat global

Éléments recyclables en résultat net (366) 16 (350)

Actifs financiers disponibles à la vente (4) (4)

Écarts de conversion (111) 16 (95)

Réévaluation des instruments de couverture 17 17

Impôt sur les autres éléments recyclables du résultat global (23) (23)

Quote-part recyclable des autres éléments du résultat global des
sociétés mises en équivalence (nette d’impôt) (19) (19)

Éléments recyclables relatifs aux activités cédées (nets d’impôt) (220) (220)

Impôts sur les éléments recyclables relatifs aux activités cédées (6) (6)

Éléments non recyclables en résultat net (3) - (3)

Écarts actuariels sur engagements retraites et assimilés (3) (3)

Total des autres éléments du résultat global (369) 16 (353)

TOTAL DU RÉSULTAT GLOBAL POUR LA PÉRIODE 3 009 (112) 2 897

Attribuable :

>> aux propriétaires de la société mère 2 982 (114) 2 868

activités poursuivies 2 443 (171) 2 272

activités cédées 539 57 596

>> aux participations ne donnant pas le contrôle 27 2 29

activités poursuivies 26 2 28

activités cédées 1 - 1

40 SAFRAN - RAPPORT FINANCIER SEMESTRIEL 2018

3ÉTATS FINANCIERS SEMESTRIELS
Notes annexes aux comptes consolidés semestriels condensés du Groupe

Tableau des flux de trésorerie du premier semestre 2017 :

(en millions d’euros)
30.06.2017

publié
Impact
IFRS 15

30.06.2017
retraité

I. FLUX DE TRÉSORERIE PROVENANT DES ACTIVITÉS OPÉRATIONNELLES

Résultat attribuable aux propriétaires de la société mère 3 348 (127) 3 221

Amortissements, dépréciations et provisions 419 (22) 397

Quote-part de résultat des sociétés mises en équivalence
(nette des dividendes reçus) (49) 9 (40)

Variation de juste valeur des dérivés de change et matières premières (2 865) - (2 865)

Résultat de cession d’éléments d’actifs (3) - (3)

Résultat avant impôts des activités cédées (947) (8) (955)

Résultat-part des participations ne donnant pas le contrôle 30 (2) 28

Autres 1 377 (66) 1 311

Flux de trésorerie opérationnels avant variation du besoin en fonds de roulement 1 310 (216) 1 094

Variation nette des stocks et en-cours de production (466) (11) (477)

Variation nette des dettes et créances d’exploitation 425 (243) 182

Variation des coûts des contrats (1) (1)

Variation des actifs et passifs de contrat 518 518

Variation nette des autres débiteurs et créditeurs 1 (40) (39)

Variation du besoin en fonds de roulement (40) 223 183

TOTAL I 1 270 7 1 277

II. FLUX DE TRÉSORERIE PROVENANT DES ACTIVITÉS D’INVESTISSEMENT

Capitalisation des frais de R&D (141) (31) (172)

Décaissements nets sur immobilisations incorporelles (118) 24 (94)

Décaissements nets sur immobilisations corporelles (345) - (345)

Décaissements nets sur acquisitions de titres ou d’activités 4 - 4

Encaissements nets sur cessions de titres ou d’activités 3 109 - 3 109

Encaissements/décaissements nets sur titres de participations et prêts (68) - (68)

TOTAL II 2 441 (7) 2 434

III. FLUX DE TRÉSORERIE PROVENANT DES ACTIVITÉS DE FINANCEMENT

Variation de capital – propriétaires de la société mère - -

Variation de capital – participations ne donnant pas le contrôle (3) - (3)

Acquisitions ou cessions d’actions d’autocontrôle (453) - (453)

Remboursement d’emprunts (17) - (17)

Nouveaux emprunts 1 012 - 1 012

Variation des avances remboursables (11) - (11)

Variation des financements court terme 966 - 966

Dividendes et acomptes sur dividendes versés aux actionnaires de la société mère 340 - 340

Dividendes versés aux minoritaires (26) - (26)

TOTAL III 1 128 - 1 128

FLUX DE TRÉSORERIE OPÉRATIONNELS LIÉS AUX ACTIVITÉS CÉDÉES TOTAL IV 14 - 14

FLUX DE TRÉSORERIE D’INVESTISSEMENT LIÉS AUX ACTIVITÉS CÉDÉES TOTAL V (52) - (52)

FLUX DE TRÉSORERIE DE FINANCEMENT LIÉS AUX ACTIVITÉS CÉDÉES TOTAL VI (139) - (139)

INCIDENCE DES VARIATIONS DE TAUX DE CHANGE TOTAL VII (17) - (17)

AUGMENTATION/(DIMINUTION) NETTE DE TRÉSORERIE ET ÉQUIVALENTS
DE TRÉSORERIE I+II+III+IV+V+VI+VII 4 645 - 4 645

Trésorerie et équivalents de trésorerie à l’ouverture 1 926 1 926

Trésorerie et équivalents de trésorerie à l’ouverture des activités cédées 180 180

Trésorerie et équivalents de trésorerie à la clôture 6 751 6 751

Trésorerie et équivalents de trésorerie à la clôture des activités cédées - -

VARIATION DE TRÉSORERIE 4 645 4 645

41SAFRAN - RAPPORT FINANCIER SEMESTRIEL 2018

3 ÉTATS FINANCIERS SEMESTRIELS
Notes annexes aux comptes consolidés semestriels condensés du Groupe

Données sectorielles du premier semestre 2017 :

(en millions d’euros)

Propulsion
aéronautique

et spatiale
Équipements

aéronautiques Défense
Total secteurs
opérationnels

Holding
& Autres

Total en
données
ajustées

Couverture
de change

Effets des
regroupements

d’entreprises

Total en
données

consolidées

Chiffre d’affaires 4 691 2 715 624 8 030 8 8 038 344 - 8 382

Impact IFRS 15 (277) (79) (12) (368) - (368) (3) - (371)

Chiffre d’affaires retraité 4 414 2 636 612 7 662 8 7 670 341 - 8 011

Résultat opérationnel
courant publié 849 327 40 1 216 2 1 218 350 (79) 1 489

Impact IFRS 15 (128) (40) (5) (173) - (173) (5) (178)

Résultat opérationnel courant
retraité 721 287 35 1 043 2 1 045 345 (79) 1 311

(en millions d’euros) France
Europe

(Hors France) Amériques Asie-Océanie
Afrique-

Moyen Orient

Total
en données

ajustées
Couverture
de change

Total
en données
consolidées

Chiffre d’affaires par destination publié 1 451 2 034 2 798 1 184 571 8 038 344 8 382

Impact IFRS 15 (141) (65) (97) (57) (8) (368) (3) (371)

Chiffre d’affaires par destination retraité 1 310 1 969 2 701 1 127 563 7 670 341 8 011

42 SAFRAN - RAPPORT FINANCIER SEMESTRIEL 2018

3ÉTATS FINANCIERS SEMESTRIELS
Notes annexes aux comptes consolidés semestriels condensés du Groupe

3.a.3.	 Impact au 31 décembre 2017

Bilan consolidé au 31.12.2017 :

Actif

(en millions d’euros) 31.12.2017 publié Impacts IFRS 15 31.12.2017 retraité

Écarts d’acquisition 1 831 - 1 831

Immobilisations incorporelles 5 241 355 5 596

Immobilisations corporelles 3 518 - 3 518

Actifs financiers non courants 324 - 324

Participations comptabilisées par mise en équivalence 2 119 8 2 127

Dérivés actifs non courants 16 - 16

Impôts différés actifs 142 109 251

Actifs non courants 13 191 472 13 663

Actifs financiers courants 2 113 - 2 113

Dérivés actifs courants 566 - 566

Stocks et en-cours de production 4 496 (542) 3 954

Coûts des contrats 261 261

Créances clients et autres débiteurs 6 371 (1 419) 4 952

Actifs sur contrat 1 366 1 366

Actifs d’impôts exigibles 596 - 596

Trésorerie et équivalents de trésorerie 4 914 - 4 914

Actifs courants 19 056 (334) 18 722

TOTAL ACTIF 32 247 138 32 385

Passif

(en millions d’euros) 31.12.2017 publié Impacts IFRS 15 31.12.2017 retraité

Capital émis 83 - 83

Réserves 5 420 (734) 4 686

Gains nets latents sur actifs financiers disponibles à la vente 28 - 28

Résultat de l’exercice 4 790 (240) 4 550

Capital émis et réserves attribuables aux propriétaires de la société mère 10 321 (974) 9 347

Participations ne donnant pas le contrôle 303 (2) 301

Capitaux propres 10 624 (976) 9 648

Provisions 1 497 (234) 1 263

Dettes soumises à des conditions particulières 569 - 569

Passifs financiers non courants portant intérêts 3 246 - 3 246

Dérivés passifs non courants - - -

Impôts différés passifs 1 022 (348) 674

Autres passifs financiers non courants 8 - 8

Passifs non courants 6 342 (582) 5 760

Provisions 1 906 (981) 925

Passifs financiers courants portant intérêts 1 390 - 1 390

Fournisseurs et autres créditeurs 10 822 (6 413) 4 409

Passifs sur contrat - 9 090 9 090

Passifs d’impôts exigibles 214 - 214

Dérivés passifs courants 805 - 805

Autres passifs financiers courants 144 - 144

Passifs courants 15 281 1 696 16 977

TOTAL PASSIF 32 247 138 32 385

43SAFRAN - RAPPORT FINANCIER SEMESTRIEL 2018

3 ÉTATS FINANCIERS SEMESTRIELS
Notes annexes aux comptes consolidés semestriels condensés du Groupe

3.b.	 Application de la norme IFRS 9

La norme IFRS 9 est appliquée selon la méthode dite « rétrospective limitée » à compter du 1er janvier 2018. À cette date, les capitaux
propres consolidés ont été impactés négativement de (4) millions d’euros avant impôts ((2) millions d’euros après impôts) suite à
la première application d’IFRS 9 en matière de dépréciation des actifs financiers.

Les autres dispositions de la norme IFRS 9 n’ont pas eu d’impact sur le montant des capitaux propres consolidés au 1er janvier 2018.

3.b.1.	 Tableau de passage des catégories IAS 39 aux catégories IFRS 9

Actifs financiers

(en millions d’euros)

Catégories IAS 39
Prêts et

créances

Actifs financiers
à la juste valeur

(via résultat)

Actifs financiers
disponibles

à la vente (via
capitaux propres)

Actifs détenus
jusqu’à

l’échéance Total

Valeur au bilan au 31.12.2017 11 200 1 875 226 - 13 301

Reclassement 226 (226) -

Valeur au bilan au 01.01.2018 * 11 200 2 101 - - 13 301

Catégories IFRS 9 Coût amorti
Juste valeur
par résultat

Juste valeur
par OCI

recyclables

Juste valeur
par OCI

non recyclables  Total

(*)	 Avant impact de la première application des dispositions d’IFRS 9 en matière de dépréciation des actifs financiers.
()	OCI : Other Comprehensive Income (autres éléments du résultat global).

Les titres de participation dans des sociétés non consolidées
(226 millions d’euros au 31 décembre 2017) qui étaient classés dans
la catégorie IAS 39 « disponibles à la vente » sont reclassés dans
la catégorie IFRS 9 « juste valeur par résultat ». Ce reclassement